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Wynalazek dotyczy sposobu pomiaru mocy
dawki promieniowania cząsteczkowego lub elek¬
tromagnetycznego z ciągłym samoczynnym wy¬
równaniem, przy zastostowaniu jako detek¬
tor promieniowania liczników scyntylacyjnych
lub jonizacyjnych liczników cylindrycznych,
pracujących na zasadzie pomiaru gęstości im¬
pulsów z oceną lub bez oceny energii impul¬
sów na wyjściu detektora.

Znany jest sposób, w którym jako wartość
regulowaną dla ciągłego samoczynnego wyrów¬
nania stosuje się maksymalną amplitudę im¬
pulsów wysyłanych przez wzmacniacz pomia¬
rowy. Jeżeli amplituda impulsów zmniejszy
się, np. na skutek zmniejszenia zdolności za-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwór¬
cami wynalazku są Wolfgang Dietzch i Christian
Lóber.

działania licznika scyntylacyjnego, pracującego
jako detektor, to wzmocnienie wzmacniacza po¬
miarowego podwyższa się automatycznie o taką
wartość, aż maksymalna amplituda impulsów
osiągnie ponownie swoją dawną wartość. Taki
sposób pomiaru ma tę zaletę, że w znacznym
stopniu zostają wyrównane zmiany parametrów
detektora i elektronowych układów pomiaro¬
wych. Ma on jednakże i wady, gdyż można
go stosować tylko do pomiaru promieniowania
jednego rodzaju o widmie liniowym, przy czym
zmniejszenie aktywności promieniotwórczego
preparatu (w przypadku zastosowania tego spo¬
sobu do pomiaru grubości lub gęstości mie¬
rzonego obiektu) nie wyrównuje się automa¬
tycznie, a poza tym nie ma możliwości pomia¬
ru przy bardzo dużej gęstości impulsów z po¬
wodu częściowego nakładania się szybko po
sobie następujących impulsów.



Te wymienione wady zostają usunięte przez
sposób według wynalazku, przy jednoczesnym
utrzymaniu zalet znanych sposobów.
Osiąga się to w ten sposób, że ciągłe wy¬

równanie konieczne dla ścisłego pomiaru mocy
dawki promieniowania cząsteczkowego lub elek^
tromagnetycznego według. zasady pomiaru gę¬
stości impulsów z oceną lub bez oceny energii
impulsów, na wyjściu detektora, jest dokony¬
wane przez zmienną część dodatkowej mocy
dawki preparatu wyrównującego, modulowaną
periodycznie, przy czym zmienne napięcie po¬
wstające ze zmiennej części mocy dawki jest
wyprostowywane i zastosowane do regulacji
impulsów. Według wynalazku nie występuje
teraz charakterystyczne dla znanych sposobów,
ograniczenie pozwalające stosować tylko ro¬
dzaje promieniowania o widmach liniowych,
jak również nie występuje błąd pomiaru, po¬
wstający przy nakładaniu się szybko po so¬
bie następujących impulsów, oraz błąd pocho¬
dzący z spadku aktywności (przy pomiarach
grubości lub gęstości mierzonego obiektu) tak,
źe zapewniona jest długotrwała praca apara¬
tury pomiarowej:, działającej według wynalaz¬
ku bez konieczności nadzoru.

Przykład według wynalazku zostanie bliżej
objaśniony na podstawie schematu blokowego
uwidocznionego ma rysunku.
W modulatorze 1 jest wytwarzane okresowo

modulowane (w kształcie sinusoidailnego mean¬
dra) promieniowanie wyrównujące 2, którego
moc dawki nakłada się w liczniku scentyla-
cyjnym 3 z mierzoną mocą dawki, tworząc
razem wspólny sygnał całkowity. Z anody po¬
wielacza elektronowego, licznika scyntylacyj¬
nego, znajdującego się w głowicy pomiarowej
3, impulsy przechodzą przez wtórnik katodowy,
wzmacniacz szerokopasmowy 4, dyskryminator
5 (z układem normowania impulsów na wyj¬
ściu detektora), określający punkt pracy na
Charakterystyce licznika, do członu całkują¬
cego 6.
W tym członie oddzielana jest część zmien¬

na sygnału całkowitego od części stałej, przy
czym wskazywana jest tylko część stała stano¬
wiąca miarę mierzonej mocy dawki. Całkowa¬
nie powoduje zamianę części zmiennej na na¬
pięcie prądu zmiennego, które jest doprowa-

- dzone poprzez stopień korekcji fazy 7 do wzmac¬
niacza małej częstotliwości 8, z którego prze¬
chodzi do prostownika 9, którego praca zależy
od fazy. Modulacja musi być przeprowadzona
przy stałej fazie względem napięcia porów¬
nawczego 10, które w tym celu jest pobierane

bezpośrednio z ruchu silnika modulującego.
Różnica pomiędzy napięciem stałym, powsta¬
jącym na wyjściu prostownika 9, zależnego od
fazy, a napięciem kompensacyjnym 11 dla syg¬
nału wyrównującego (wartość nastawcza), jest
wykorzystywana do wpływania na zmienną
część sygnału całkowitego (wartość regulowa¬
na). Podczas, gdy amplituda całkowanego na¬
pięcia zmiennego jest utrzymywana przez tę
regulację jako stała, zmiany parametrów ele¬
mentów konstrukcyjnych 3 do 6, w grani¬
cach nie powodujących odchyleń w regulacji,
nie wpływają na wynik pomiaru (część stała
sygnału całkowitego). Całkowane napięcie
zmienne może być regulowane w znany spo¬
sób przez zmianę zawartości energii lub zmia¬
nę ilości całkowanych impulsów. Przy rozdzia¬
le części stałej od zmiennej w stopniu całku¬
jącym, na część stałą pochodzącą z promie¬
niowania pomiarowego nakłada się część stałą
powstałą z modulowanego promieniowania wy¬
równującego. Ta dodatkowa część stała jest jed¬
nak taka sama w całym zakresie pomiarowym
i dlatego może być skompensowana. Napięcie
kompensacji 12 nadaje się jednocześnie do
określenia punktu zerowego, to znaczy, że
wychylenie wskazówki przyrządu pomiarowego
wskazuje wtedy bezpośrednio odchylenie mocy
dawki od wartości żądanej. Podobnie jak licz¬
niki scyntylacyjne, w sposobie pomiaru według
wynalazku można zastosować również jako de¬
tektory jonizacyjne liczniki cylindryczne.
Bardzo korzystne jest zastosowanie sposobu

według wynalazku do bezdotykowego pomiaru
grubości lub gęstości mierzonego obiektu. Po¬
trzebne są do tego dwa źródła promieniowania.
Jedno, którego promieniowanie przenika przez
mierzony obiekt, i drugie, którego promienio¬
wanie jest modulowane, a którego moc dawki
przy detektorze nie zależy od grubości lub gę¬
stości mierzonego obiektu. Jeżeli stosuje się
źródła promieniowania o takiej samej lub zbli¬
żonej stałej rozpadu, to spadek aktywności
jest skompensowany częściowo lub zupełnie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób pomiaru mocy dawki z samoczyn¬
nym ciągłym wyrównaniem, do pomiaru mo¬
cy dawki promieniowania cząsteczkowego
lub elektromagnetycznego, według zasady
pomiaru gęstości impulsów, z oceną lub bez
oceny energii impulsów na wyjściu detekto¬
ra, znamienny tym, że stosuje ciągłe wy¬
równywanie, które zachodzi na skutek od¬
działywania zmiennej części mocy dawki
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preparatu wyrównującego, modulowanej
periodycznie, przy czym zmienne napięcie
powstające przez całkowanie zmiennej czę¬
ści mocy jest wyprostowywane, a uzyskane
w ten sposób napięcie stałe reguluje ilość
lub energię impulsów, które mają być cał¬
kowane.

Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że jako detektor jest zastosowany znany
licznik scyntylacyjny (3).
Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako detektor stosuje się jeden lub kilka
znanych liczników jonizacyjnych.
Sposób według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że zakłócenia zostają usunięte przez regulo¬
wanie liczby całkowanych impulsów lub
przez regulację energii zawartej w tych
impulsach.

Sposób według zastrz. 1—4, znamienny tym*
że do kompensacji stałej części sygnału cał¬
kującego modulowanego promieniowania
używa się źródła napięcia stałego (12), któ¬
re jednocześnie zostaje zastosowane do kom¬
pensacji sygnału stałego otrzymanego z mo¬
cy dawki.

Sposób według zastrz. 1—5,, znamienny tym,
że do kompensacji zmniejszenia aktywności
promieniotwórczego preparatu zastosowany
jest jako dodatkowe modulowane źródło
promieniowania izotop o tej samej lub po¬
dobnej stałej rozpadu co stała rozpadu izo¬
topu użytego do pomiaru.

VEB Vakutronik

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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